
 

1 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

DECISIONE DI CONTRARRE  
 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio quinquennale di assistenza sito web istituzionale www.conservatoriocosenza.it 
 

CIG: ZDE3CD641F 

IL PRESIDENTE 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente; 

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto giusta scadenza 

del servizio annuale in essere come da offerta commerciale della Internet & Idee srl (prot. 1331/2022) 

- società realizzatrice del sito istituzionale come da contratto prot. 5306/2021 - e modulo d’ordine (prot. 

1334/2022) che prevedeva il primo anno di assistenza a titolo gratuito e il successivo anno di 

assistenza, con decorrenza dal 21.09.2022, al canone annuale di € 480,00 oltre iva; 

Preso Atto della richiesta di avvio della procedura a firma del Vicedirettore Prof. Emanuele Cardi 

(prot. 14186 del 12.10.2023) con la quale si precisava l’opportunità di rivolgere richiesta d’offerta alla 

medesima società realizzatrice del sito sul quale prestare assistenza; 

Dato Atto che l’operatore economico Internet & Idee s.r.l., contattato per le vie brevi, inviava 

prontamente un primo preventivo/offerta commerciale per l’assistenza annuale del sito (prot. 16717-

2023), mantenendo invariato il canone annuale anticipato (€ 480,00 oltre iva al 22% e così per un 

totale di € 585,60) nonché, in un secondo tempo, nuovo preventivo/offerta commerciale per 

l’assistenza quinquennale del sito (prot. 16906-2023), con canone annuale anticipato inferiore rispetto 

al primo (€ 450,00 oltre iva al 22% e così per un totale annuale di € 549,00 e un totale complessivo di 

€ 2.745,00) 

Preso Atto della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento ex artt. 94 e ss. 

D.Lgs. 36/2023 (prot. 14118/2023) dell’operatore economico Internet & Idee s.r.l.; 

Dato Atto che l’offerta commerciale per l’assistenza del sito in ogni caso comprende: Assistenza su 

sito istituzionale www.conservatoriocosenza.it; Assistenza tecnica telefonica e via e-mail inerente 

all’oggetto dei servizi erogati incluse 16 ore annue di interventi di manutenzione non ordinaria oppure 

da destinarsi a nuovi sviluppi e funzionalità previa verifica da parte della Internet & Idee. Al termine di 

ogni intervento verrà notificato al cliente il monte ore consumato e quello residuo. Superate le ore a 

disposizione i successivi interventi saranno sottoposti a quotazione standard con dedicata e separata 

offerta economica; 

Dato Atto che, alla luce di quanto sopra, in data 13.10.2023 si procedeva prontamente con le 

richieste per le verifiche di rito, già esitate (prot. 14666/2023; 14722/2023), tra cui la richiesta all’AdE 

di Cosenza, territorialmente competente, che riscontrava la stessa comunicando alcuni esiti (prot. 

15109/2023) a seguito dei quali venivano richieste, via e-mail, necessarie delucidazioni (prot. 16059-

2023); 

http://www.conservatoriocosenza.it/
http://www.conservatoriocosenza.it/


 

2 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Preso Atto che l’operatore economico riscontrava la suddetta e-mail fornendo le giustificazioni 

nonché la prova documentale delle avvenute rateazioni (prot. 16634/2023), superando così ogni 

dubbio circa la possibilità di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato Atto che l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che: 1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Dato Atto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Dato Atto che il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione - ex art. 1, comma 450, L. 

296/2006 - non è obbligatorio per ragioni di valore del servizio de quo essendo inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che, per ragioni di evidente necessità, come evidenziato dal Vicedirettore nella nota di 

avvio della procedura (prot. 14186/2023), essendo la Internet & Idee srl la società realizzatrice del sito 

risulta essere l’unico operatore legittimato e certamente competente a manutenere il sito medesimo; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00, può essere derogato (per espressa previsione normativa contenuta 

al comma 6 dello stesso art. 49) e che tale deroga è giustificata, oltre che per le ragioni suddette, 

dall’accurata esecuzione della prestazione già eseguita - come da relazione di regolarità pregressa (prot. 

11166/2022); 

Considerato che la piena efficienza del sito istituzionale è necessaria allo scopo di evitare disservizi 

e garantire il corretto funzionamento di tutte le Sezioni, prima tra tutte quella denominata 

“Amministrazione trasparente”; 

Considerato che quanto sopra induce, pertanto, a prediligere, in ossequio al principio di buon 

andamento che prevede il rispetto dei criteri di economicità, rapidità, efficacia ed efficienza per un 

servizio di assistenza continuativo e pluriennale tenuto conto altresì dell’ulteriore vantaggio del 

risparmio di spesa; 



 

3 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 causa del contratto e relativo oggetto: servizio quinquennale di assistenza sito istituzionale 

www.conservatoriocosenza.it; 

 Importo del contratto: € 2.250,00 oltre iva di legge (22% € 495,00 = € 2.745,00 i.c.); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023. 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

ACCERTATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

http://www.conservatoriocosenza.it/


 

4 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti  

D.Lgs. 36/2023;  
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-

MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art.1 comma 450 L. 296/2006; 
 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento ex art. 50 non devono essere richieste le garanzie provvisorie ex art. 106;  
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

RITENUTO di affidare alla Internet & Idee S.r.l., con sede legale in Cosenza alla Piazza Europa n. 9, 

cap 87100, (P.I. 02196690784) le attività in parola per un importo di € 2.250,00 (+ IVA come per 

legge), per un totale complessivo di € 2.745,00 i.c., in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta essere il più adatto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali considerato che trattasi del soggetto realizzatore del sito 

istituzionale sul quale prestare assistenza anche a garanzia di un perfetto funzionamento dello stesso 

nel rispetto dei principi della digitalizzazione e informatizzazione - e loro evoluzioni - della P.A.; 
 

Dato Atto in estrema sintesi che le ragioni della scelta risultano le seguenti: 

- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, si può procedere ai sensi del comma 

1, punto b), art. 50 D.Lgs. 36/2023; 

- trattasi di operatore economico di indiscussa esperienza e professionalità, già realizzatore del sito 

istituzionale dell’Ente, e quindi unico fornitore del servizio richiesto, all’uopo infungibile; 

- l’assistenza quinquennale è certamente più vantaggiosa rispetto a quella annuale, adottata negli 

anni precedenti, in quanto consente all’Ente di godere di un’assistenza continuativa per garantire 

così un corretto funzionamento del sito e di tutte le sue Sezioni, prima tra tutte quella denominata 

“Amministrazione trasparente”; 

- l’assistenza quinquennale è certamente più vantaggiosa rispetto a quella annuale adottata negli anni 

precedenti in quanto consente un risparmio di spesa in termini di economicità, rapidità ed efficienza; 



 

5 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

- la consultazione MEPA non è obbligatoria per espressa previsione di legge; 

- per le ragioni in narrativa il principio di rotazione è derogato ai sensi del 6° comma dell’art. 49 D. 

Lgs. 36/2023. 
 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa BP 2023 sull’UP.B. 1.1.3 CAP. 109; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto e ciò vale anche per il Direttore Amministrativo Dott.ssa Beatrice Bellucci che, 

pertanto, può essere nominata RUP; 
 

Ai sensi dell’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, e per le ragioni sopra indicate, 
 

ASSUME LA DECISIONE 
 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza quinquennale su sito istituzionale 

www.conservatoriocosenza.it per le ragioni esplicitate in preambolo e per tutto quanto indicato, qui 

fatto proprio e integralmente richiamato anche ai fini disposizionale, in conseguenza 
 

DETERMINA 
 

1.L’oggetto della prestazione consiste nel servizio di assistenza quinquennale su sito istituzionale 

www.conservatoriocosenza.it come specificato nel preventivo/offerta commerciale agli atti (prot. 

16906-2023) per un importo pari a € 2.250,00 (oltre Iva come per legge), l’Operatore economico 

Internet & Idee S.r.l. con sede legale in Cosenza alla Piazza Europa n. 9, cap 87100, (P.I. 

02196690784);  
 

2. di impegnare la spesa sull’U.P.B. 1.1.3 CAP. 109 dei Bilanci E.F. 2023 e seguenti, per il rateo 

annuale di competenza, per la quale v’è adeguata disponibilità e copertura; 
 

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 36/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti - Anno 2023;  
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  
 

http://www.conservatoriocosenza.it/
http://www.conservatoriocosenza.it/


 

6 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti i cui controlli sono già esitati; 
 

7. il RUP è la Direttrice amministrativa Dott.ssa Beatrice Bellucci, che nell’adempimento dei suoi 

compiti si avvale del Collaboratore Dott. Antonio Conti;  
 

8. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9. i dati personali del Concorrente all’affidamento saranno trattati dal Conservatorio di Musica 

Stanislao Giacomantonio, con sede in Cosenza, Via Portapiana snc, in qualità di titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
 

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

Il RUP 

Il Direttore amministrativo 

Dott.ssa Beatrice Bellucci 

                                                                                                  Ing. Carmelo Gallo 


		2023-11-14T12:41:51+0100
	Beatrice Bellucci


		2023-11-17T08:57:48+0100
	GALLO CARMELO




